**EXCUTERE**. Eripere de manibus alterius, *Enlever, Tirer des mains de quelqu'un.* Lex Salica tit. 10. § 9: *Si qua pecora propter damnum messis alienæ inclausa fuerint, aut minentur, qui ea Excutere vel expellere præsumperit, etc.* Lex Wisigoth. lib. 7. tit. 2. § 20: *Si quis furem captum aut reum alicui Excusserit.* Lib. 8. tit. 3. § 14: *Si quis expellenti de frugibus pecora Excusserit.* Utitur hac notione Paulus lib. 1. Sentent. tit. 30. [Persius Satyra 6. vers. 100:

Calidumque trientem  
Excutit e manibus.

Literæ ann. 1231. apud D. *Secousse* tom. 3. Ordinat. Reg. pag. 117: *Quod si forte caperetur (burgensis) burgenses possent captum Excutere a quocumque capiente sine se mefacere.* In Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 51: *Excutere namium, est si quis viam tollat, et avertat retro namium ipsum.* Adde cap. 40: *Oculum, auriculam, nasum, manum, pedem Excutere,* in Lege Ripuar. tit. 26. *Digitum de pede Excutere,* in Edicto Rotharis Regis Longobard. tit. 44. § 25. 26. etc. [\*\* 114. sqq.] [*Excutere oculos*, Plautus dixit pro *Eruere.*]

\* Nostris alias *Estordre, Estortre*. Lit. remiss. ann. 1376. in Reg. 110. Chartoph. reg. ch. 212: *Icellui Geoffroy pour soy eschapper s'Estordi escout de lui, et en soy Estordant et eschappant, etc.* Aliæ ann. 1389. in Reg. 136. ch. 200: *Icellui exposant.... en soy Estordant desdiz sergens, etc.* Aliæ ann. 1387. in Reg. 132. ch. 187: *Estienne le Jay arresta le suppliant.... et tantost d'iceulx se Estorti, et se tray devers son pere.* Aliæ ann. 1397. in Reg. 152. ch. 74: *Pour ce qu'ilz ne le vouloient latssier aler, veant et sentant les grans villenies et injures que on lui faisoit, se Estorty tant qu'il s'eschappa de leurs mains.* *Esturdre* et *Esturdre*, eodem significatu. Lit. remiss. ann. 1385. in Reg. 126. ch. 278: *Quant l'exposant se senti ainsi batu et villenné, il s'Esturdi d'euilx et leur eschappa.* *Icellui Hastenc s'Esteurdi pour avoir son baston,* in aliis ann. 1398. ex Reg. 154. ch. 16. Guill. Guiart:

Pour s'ame à l'ennemi Estordre.

\* **EXCUTIA VENTRICULI**, Instrumentum ad everrendum stomachum, apud Heister. Institut. chirurg. cap. 100. ex animadv. D. Falconet.

† **EXCUTUM**, pro *Scutum*, infra in *Victarii servi*.

† **EXDIGERE**, ut supra *Excondicere*, Excusare, etc. *Vetus Formula* apud Mu-

ratorium tom. 1. part. 2. pag. 81: Si vero appellaverit, *Exdicat se*. Altera Formula apud eumd. tom. 2. part. 2. pag. 91. col. 1: De torto approbet appellator, si potuerit: *sin Exdicat se appellator, aut emendet*. Et pag. 132. col. 1: *Petre, te appellat Imperator, aut ejus Advocatus, quod tu habuisti epistolam ipsius domni Imperatoris in despectione. Non feci. Ergo Eadic te solus*. Et infra: *Petre, appellat te Martinus, quod tu malo ordine tulisti sibi solidos VI. toloneum illic, ubi non fuit rectum... Da sibi vadimonium, si recordatus fueris, ut ei illud teloneum secundum suam legem emendes; sin autem, ut ta Exdicas secundum tuam legem*.

**EXDIGNUS**, Non dignus, in Glossis Arabico-Lat.

**EXDOMARIL**, Sine domibus et foris versantes. Decreta Colomani Regis Hung. lib. 1: *De civilibus Exdomariis 8. denarios precipimus colligi*.

**EXDORSUARE**, Gloss. MS. Eccl. Paris.: *Exdorsuandum, Judicandum*. [Idem habent Glossæ. Isid. ad quas recte monet Grævius pro *Judicandum* legendum esse, ut apud Nonium, *Nudandum dorso*. Hac notione Plautus dixit, *Murenam Exdorsua*; et Apuleius, *Disquamari et Exdorsuari pisces solere*.]

\* **EXDOSSARE**, Italisch *Sdossare*, E dorso deponere, levare. Stat. Avellæ ann. 1496. cap. 46. ex Cod. reg. 4624: *Si vero dosas prædictorum fresagiorum vel leguminum Exdossaverit vel ceperit, etc.*

\* **EXDUTÆ**, [Exuvia. Fest.]

**EXECARE**, pro *Exsiccare*. Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120: *Execare, Essorbir*.

\* **EXECUTORIUM**, Canalis, per quem aqua decurrit, pro *Exaquatorium*. Vide supra in hac voce. Pariag. inter reg. et monast. Grandis-silvæ ann. 1290. in Reg. 152. Chartoph. reg. ch. 25: *Item molendina cum suis pæriis et Executoriis et aliis pertinentiis suis et marguillis... sint perpetuo per medium inter dictum dominum regem et dictum monasterium. Cum suis pæriis et Executoribus, ex eadem Charta pariagii in Reg. 77. ch. 431.*

\* **EXECATUS**, *Excitus*, ἐκτεταμένος, pro *Exsecutus*. MSS. *castratus*, ex *Castigat*. in utrumque Glossar.

**EXECRABILITAS**, utitur Apuleius lib. de Philosophia.

**EXECRARI** dicitur mensa altaris, si superior tabula in qua principaliter fit consecratio, mota, vel in sui forma mutata, vel enormiter, puta ultra medietatem, fracta sit: tunc enim iterum consecrari debet. Vide Durandum lib. 1. Ration. cap. 6. n. 32.

\* **EXECREARE**, *Esboucler*, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692. pro *Exenterare*, ut opinor. Vide in hac voce.

\* **EXECUTA**, Idem quod *Precaria*, prædii ecclesiastici concessio ad vitam sub annuo censu. Charta Alberti archiep. Magdeburg. ann. 1383. apud Ludewig. tom. 12. Reliq. MSS. pag. 473: *Item nos et nostri successores nullam Executam seu precariam extraordinariam faciemus in bonis ecclesiasticis temporalibus et mundanis*. [\* Idem quod *Precaria* 2. Qwesta, roga, tributum quod exigitur, Germ. *Bede*.]

† **EXECUTARE**, Exsequi, perficere, Gall. *Executer*. Conventus Episcoporum apud Caspem in Aragonia, inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 646: *Ita quod illud, quod nos nomen... publicaremus, vel alias pro Exsequitione capitulorum inter dicta parlamenta concordatorum faceremus, aut Executarem quovis modo, haberetur pro facto constanti, valido at-*

*que firmo*. Constitutiones Ludovici de Canossa Episc. Bajoc. ann. 1518: *Et mandata nostra absque mora exequantur et exequi procurent, atque Officiariis nostris reportent Executata et relatata, sub pena pecuniaria et emenda arbitraria*. Testamentum Audæ de Lasserano Dominæ de Bonluco ann. 1351: *Item dicta Domina testatrix, et suum supradictum testamentum Executari valde possit, ordinavit, etc.* Litteræ Executatae, in Decreto Curie Paris. ann. 1446. ex Chartulario Aduensi. *Executare promissum*, apud Baluzium tom. 7. Miscell. pag. 100.

\* Lit. ann. 1365. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 568: *Qui servientes habeant et habebunt de cetero plenariam potestatem Executandi, levandi, arrestandi, pignorandi et capiendi omnia bona, etc.*

† **EXECUTARE BONA DEBITORIS**, Eum sublatis pignoribus ad solvendum æs alienum adigere. Consuetud. Tolosæ art. 3: *Quamvis etiam fuerit allegatum primo principale debitorum fore conveniendum, et bona sua Executare, etc.*

\* **EXECUTARE**, Extremo supplicio afficere, Gall. *Exécuter*. Memor. H. Cam. Comput. Paris. ad ann. 1423. fol. 164. v.: *Fuit appunctatum et deliberatum quod domum factum per regem... super hæreditagiis defuncti magistri Johannis de Rouvres... propter ejus demerita Executari, expeditur... et ita de cetero pro aliis quibus similiter donum fiet per regem super bonis et hereditagiis illorum, qui propter eorum demerita per justitiam Executabuntur*.

\* **EXECUTERE**, Eadem notione, in Arest. parlam. Paris. ann. 1348. ex Chartul. Guill. abb. S. Germ. Prat. fol. 62. v. col. 1: *Qui per nos seu alios condemnati et Executi ad mortem fuerunt, etc.* Hinc

\* 1. **EXECUTIO**, Pœna capitis, animadversio, Gall. *Exécution*, in eod. Arest. ibid. col. 2: *Alia bona... ipsis acquisita per condemnationem et Executionem dicti Hugonis... Quodque dictus Hugo (de Crusiaco) per nos condemnatus ad mortem, et justiciarius fuerat propter plures errores, corruptiones, favores et infidelitates, quos contra nos et rempublicam commiserat, eo tempore quo ipse fuerat præsidens in parlamento nostro Parisius*.

\* 2. **EXECUTIO**, Pignorum ablatio. Libert. Dalph. ann. 1349. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 48. art. 33: *De quibus (commissis) non esset ad debitam Executionem devenitum, etc.*

\* 3. **EXECUTIO**, Exsecutoris testamentarii potestas. Necrol. Ms. eccl. Paris. ad Non. Oct.: *Quæ quidem volumina fuerunt posita et in cathenata in libraria ecclesiæ in una bancha nova, sumptibus Executionis dicti defuncti. Exécuterresse, pro Exécutrice, cui exsequenda committitur suprema voluntas, in Ch. ann. 1320. ex Tabul. episc. Paris.: *Aeole Marie par la grace de Dieu roynne de France dessus dicte, principale Exécuterresse du testament, ordonnance ou derreniere volenté de nostredit chier seigneur et pere*.*

\* 4. **EXECUTIO CAMPI**, Duelli seu monomachia exsecutio. Charta Ludov. VII. reg. Franc. ann. 1152. in Chartul. Maurign. ch. 83: *Et cum abbas Landricus Executionem campi et bellum vellet adducere Maurigniacum, etc.* Vide supra *Campus* 3.

\* **EXECUTOR NEGOTII CRUCIS**, Ad provocandas expeditiones sacras deputatus, qui cruce et privilegia cruci adscripta distribuebat. Charta ann. 1264. ex Bibl. reg.: *G. miseratione divina Tyrensis archiepiscopus Executor negotii*

*Crucis in regno Franciæ, nec non in Cameracensi, Leodiensi, Tullensi, Metensi et Viridunensi civitatibus et dyocesisibus a sede apostolica deputatus, etc.* Vide in *Cruz*, pag. 680. col. 2.

**EXECUTORES**, in libris Jurisconsultorum, dicuntur qui iudicum mandata, et decreta exequuntur. *Executor Comitum, judicis, civitatis*, in Lege Wisigoth. lib. 12. tit. 2. Capit. Caroli M. lib. 5. cap. 225. [\* 378.]: *Si quis hanc constitutionem violaverit, in magistratu positus 10. librarum auri pena multabitur. Si Executor est, in Decanicis Ecclesiarum recludatur pœnas luiturus, et officium perdat*.

† **EXECUTORES CHALENTI**, Eadem, ut opinor, notione: *Chalentum* enim hic idem puto quod *Calengum* vel *Calengam*, seu litem vel actionem qua quis rem suam repetit apud Judices. Litteræ Philippi Franc. Regis ann. 1307. apud le Brasseur Hist. Ebroic. Probat. pag. 29: *Restat quod frater noster prædictus et ejus successores tenebuntur solvere singulis annis Executoribus Chalenti et aliis feodis et elemosynis in castellaniam de Meullento 427. libras et 3. solidos et 8. denarios Turon. et nos et successores nostri Reges Franciæ reddemus et solvemus residuum de quo est onerata castellaniam de Meullento*. Quæ sic exprimuntur in alia ejusdem Regis Charta Gallica ann. 1298. ibid. pag. 25: *De ce rendra nostre tres chier frere Loys Comte d'Evreux aux Exécuteurs Chols et aultres fiefs, etc.* Feudatariis annumerantur *Executores Chalenti*, quod, si recte coniecto, suum tenerent officium fideiutario jure, ut *Servientes* seu *Apparitores* non raro tenebant. Vide in *Serviens*.

**EXECUTORES**, *Exactores*. Isidor. lib. 10: *Exequutor, ab exequendo, idem et Exactor*. Petrus Chrysol. Serm. 25: *Idem ipse est et Executor et debitor. Impietas Executorum*, apud Sidon. lib. 4. Epist. 24. quæ eadem Epist. dicitur *Exactorum circum latrantium barbara instantia*.

**EXECUTORES** denique appellati iudices vel alii a Principe delegati, qui Episcoporum in Conciliis, contra sæculares, statuta executioni mandari cœarent, ab ipsis Episcopis ad id fere semper postulati. Concilium Milevitanum II. cap. 16: *Placuit præterea ut Exequutoribus in omnibus justis desideriis impertiat*. Cap. 25: *Si in matricibus Cathedralis Episcopus negligens fuerit adversus hæreticos, conveniatur a vicinis Episcopis... quod si ex die quo convenitur, intra sex menses, si in ejus provincia Executio fuerit, et non eos ad unitatem Catholicam convertendos curaverit, non ei communitur*. In Cod. Canon. Eccl. Afric. *Executores ἐπισκοπικὰς dicuntur can. 96. Ἐκθίβαται. Ἦσαν πρὸς τοὺς ὡστε Ἐκθίβατας ἐν πάσῃ τῆς ἐκκλησίας χρειώδει πέντε ἐπιλεγῆναι αἰτηθῆναι, οἱ τινες ἐν ταῖς διαφόροις ἐπιμερισθῆναι ἐπαρχίας*. Concilium Toletan. IV. can. 3: *Omnes autem qui causas adversus Episcopos aut iudices aut potentes, aut contra quoslibet alios habere noscuntur, ad idem Concilium concurrant, et quæcunque examine synodali a quibuslibet prave usurpata inveniuntur, Regii Executoris instantia, justissime his, quibus jura sunt, reformentur; ita ut pro compellendis iudicibus vel sæcularibus viris ad Synodum Metropolitanam studio idem Executor a Principe postuletur*.

† Romanorum quoque Pontificum *Executores* fuere, qui tamquam *Executori apostolicæ sedis sententiam* destinabantur, ut loquitur S. Augustinus in sua ad Cælestinum PP. Epistola. Ho-

rum munus erat, ut recte exponit D. *Constant* tom. 1. Epist. Rom. Pontif. col. 1062. eos quorum intererat convenire, ac de dicta sententia admonere et certiores facere, ut si intra certos dies iudicata re stare nollent, velut rebelles haberentur ac segregarentur. Hinc et actus ille quo conveniebantur *Conventionis* perinde et *Executionis* nominibus donabatur: quod demonstrat idem D. *Constant* locis adductis, quos videre potes loco citato. Nobis satis sit observare Afris parum placuisse huiusmodi Executores, ut patet ex eorum Epistola ad eumd. Cœlestinum PP. num. 5: *Executores etiam clericos vestros quibusque potentibus nolite mittere, nolite concedere; ne fumosum typhum sæculi in Ecclesiam Christi, quæ lucem simplicitatis et humilitatis diem Deum videre cupientibus præfert, videamur inducere.* Innuit Augustinus in Epistola jam laudata n. 4. clericos illos Executores potestatum et militarium manuum præsidium, quo apostolicæ sedis sententiam exsequerentur, interdum adhibuisse. Sed hic Afri fastum in eis, non violentiam arguunt, inquit *Constantius noster hic omnino consulendus.*

† EXECUTOR OFFICII, in antiquo Ecclesiæ Sarisburiensis Breviario edito Londini ann. 1555. passim dicitur idem qui alibi *hebdomadarius Sacerdos*, is scilicet qui per hebdomadam integram in Choro fungitur munere Sacerdotis.

\* Ordinar. Ms. S. Petri Aureæ-val.: *Missæ finita, Executor officii incipiat Deus in adiutorium, et dicuntur Vesperæ de B. M. Infra: Executor officii, sive ebdomadarius, etc. Esequiteur, pro Executeur, in Charta ann. 1274. ex Chartular. Vallis N. D.*

† EXECUTOR TESTAMENTI, Ilius curator, quem spectat testatoris placita perficere, Gall. *Executeur Testamentaire*. Imperantibus in Francia stirpis Merovingicæ Regibus, raro Curatores testamentorum instituebantur; quod testatores hisce temporibus gravissimas imponerent hæredibus pœnas et multas, si suas ultimas voluntates rescindere præsumerent. Accedebat excommunicatio a Conciliis Gallicanis decreta in omnes et singulos, qui quovis colore bona Ecclesiis legata retinerent. Verum octavo sæculo hic usus cœpit abrogari, tumque hæredes mortuorum bona omnia, nulla testamentorum habita ratione, invaserunt sæpissime. Hinc Executorum oborta necessitas. Quanta fuerit eorum potestas, non docet Donatio Raymundi de Medullione facta Raymundo filio, cum emancipatus fuit anno 1281. Vult pater, *Ut castra Barreti, Villæ-franchæ et Sadaroni possint (Executores Testamentarii) sua propria auctoritate absque alicujus Judicis licentia capere et possidere, fructus et obventiones percipere, quousque plenarie prædictæ eleemosynæ, remunerationes, sive dona fuerint soluta.* Infra: *Et quod dictus Raymundus non patietur aliquid impedimentum fieri contra voluntatem prædicti patris, quæ quidem si per dictum Raymundum non fuerint observata, feudum superius sibi datum committatur, ex eo quod prædicta non observaret.* Denique additur: *Et pro exequenda ultima voluntate præd. Dom. Patris nostri quondam, venditionis titulo tradimus vobis castrum et villam de Molanis sub hac forma, videlicet, quod dict. castrum teneatis in feudum francum ab executione prædicta, quousque dicta executio finita fuerit.* Hæc ex Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 106. Vide

ibi Venditionem prædicti castri de Molanis, *Executorio nomine et ex potestate Executoribus data et commissæ in prædicto Testamento facta propter magnam et evidentem utilitatem et necessitatem executionis prædictæ, et pro exequenda ultima testatoris voluntate.*

† EXECUTRIX TESTAMENTI, apud Th. *Madox* Formul. Anglic. pag. 427.

\*\* EXECUTOR DONATIONIS. Vide *Salamannus*.

† EXECUTORIÆ LITTERÆ, Specialia Pontificum maximorum mandata seu rescripta, quæ pro beneficiorum provisionibus concedebantur, forte sic appellatæ, quod ad certos Executores eas dirigerent summi Pontifices. Ab initio hæc mandata non imponebant necessitatem, erantque quasi precariæ seu monitoriæ Litteræ in gratiam eorum pro quibus scribebantur. Deinde præceptoræ, quibus sub pœna collationem præcipiebant, si Ordinarii non obtemperarent; ac demum Excutoriæ, quibus certis mandabatur personis, ut Ordinarios reluctantis compellerent ad conferendum. Tandem summis Pontificibus ultra progredientibus, monitoriæ et præceptoræ Litteræ antiquatæ sunt, solusque Excutoriarum usus remansit, quibus Executores dari cœperunt, ne dum ad compellendum, sed et ad conferendum, et revocandum Ordinarii recusantis collationem. Ita Bleynianus Instit. lib. 1. pag. 96.

\* EXECUTORIALIS LITERA, Quæ iudicium exsequendum alicui committit. Pactum inter Joan. ducem Brit. et legatos papæ ann. 1441. ex Bibl. reg.: *Cum litteris Excutorialibus etiam brachii secularis invocatorialibus, etc.*

† 1. EXEDA, *Basterna*, Papias et Gloss. Sangerman. n. 501. Lege et vide *Esseda* in *Essedum*.

† EXEDERE, pro *Excedere*, Gall. *Exceder*, Modum exire. *Delinquant seu Exedant*, in Capitulis General. MSS. S. Victoris Massil.

† 1. EXEDITIO, Vita S. Althelmi n. 13. Maii tom. 6. pag. 86: *Et cujuscumque Exeditionis sive belli turbatio inter confines ferret, loca supradicti Patris sanctitate et scientia reverenda, libera ab omni statuerunt fore servitio.* Continuator Bollandi in Glossario ad calcem reddit *Exactio*, sed puto mendum esse et pro *Exeditio* legendum *Expeditio*, Gall. *Expeditio*, Exercitus, apparatus belli et bellum ipsum.

\* Satis arrideret Seditio; nisi fortassis idem sit quod sequens

\* 2. EXEDITIO, Exitus, egressus, Gall. *Sortie*. Tract. Ms. de Re milit. et mach. bellic. cap. 5: *Et viso quod dicti castellani vident se coactos quod aquam non habent bibendi pro se et animalibus suis intus castellum, nec habere possunt extra castellum Exeditionem.*

EXEDRA, Gr. Ἐξέδρα, Gloss. Gr. Lat.: Ἐξέδρα, Triclinus. Joan. de Janua, et auctor Mamotrecti ad 4. Regum cap. 23: *Exedra, i. cathedra, thronus, sedes, sella, suggestus. Vel Exedra est camera secreta, vel locus thesauri, vel locus subcelliorum, i. absida, vel camera, vel locus quidam separatus a palatio. Vel Exedra est genus fenestræ, quæ exterius dilatatur, et interius coarctatur. Item invenitur Exedra pro gazophylacio, et etiam pro thalamo. Ita fere etiam Gloss. MS. Eccles. Parisiens. ex Walafrido Strabone lib. de Reb. Eccles. cap. 6. ubi ait *Exedram, esse absidam quandam separatam modicum a templo vel palatio, et dictam quod extra hæreat.* [\* Gloss. Mss. Biblicæ*

ex Bibl. reg.: *Exedra dicuntur Domunculæ juxta templum, in quibus habitabant ministri, et reponebantur vasa; et dicebantur Exedra quia extra adem. Item Exedra dicuntur sedes assessorum ab assidendo, quasi assidra.* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 521: *Exedra, Gallicæ Trelleiz.* Sunt igitur *Exedra* conclavia a reliquis ædificiis separata, quæ interdum porticibus adjungebantur, uti colligitur ex vet. Inscript. 65. 3. 172. 3. Regula S. Antonii ad Monachos cap. 18: *Ne loquaris in Ecclesia, nec resideas in Exedris Monasterii.* [Vita S. Sulpicii Pii n. 19: *Hic locus non longe a Basilicæ ponitur domo, ubi Dei Sanctus in cujusdam Exedra loco refectionis gratia cum fratribus recumbebat.*] Monachus Altisiodorensis in Chr. ann. 905: *Exedras quoque B. Lupi et S. Columbæ bracteis aureis atque argenteis fabrilis artificis sculptis ambiit.* Concilium Nannetense can. 6: *Prohibendum etiam... ut in Ecclesia nulatenus sepeantur, sed in atrio, aut in porticu, aut in Exedra Ecclesiarum.*

Interdum *Exedra* dicuntur throni Episcoporum in Bematibus, seu ipsa Bemata, vel sacra templorum adyta. Glossæ MSS.: *Exedra, vel Clithedrum, sedes Episcopalis.* Papias: *Exterior sedes, ubi Papa sedet, quando populus concitatur.* [Vel ut habet MS. Bitur. quando communicat populus.] S. Augustinus lib. 22. de Civit. Dei cap. 8: *In gradibus Exedra, in qua de superiore loquebar loco, etc.* Idem in Gestis cum Emerito Donatistarum Episcopo: *Cum Deuterius Episcopus Metropolitanus Cæsariensis una cum... Episcopis in Exedram processisset, scilicet Ecclesiæ majoris Cæsariæ, etc.* Vide Henric. Valesium ad Euseb. lib. 3. de Vita Constantini cap. 50.

\* EXEDRIOLA, in Vita 2. S. Columbæ tom. 2. Jun. pag. 293. col. 1: *Virgnow... in quadam exedra, quæ oratorii adharebat parieti, devotus orabat... Sed et illius Exedriolæ separatum conclave, ubi se Virgnow, in quantum potuit, latitare conabatur, etc.*

\* EXEGNIUM, pro *Exenium*, munus, donum, oblatio. Charta ann. 1196. apud Cl. V. Garamp. in Ind. ad Hist. B. Chiaræ pag. 515. col. 2: *Promissimus... annuatim facere Exegnium unum in nativitate Domini.*

† EXEMARE. Vide *Exeniare* post *Exenium*.

† EXEMINA, Mensura vinaria. Vide *Eximina* et *Hemina*.

\* EXEMMIUM, [Stirps, progenies, genus. DIEF.]

† EXEMPLA, fem. gen. pro *Exemplum*, pluries apud Mabil. tom. 2. Annal. Benedict. pag. 705. Alibi non semel mendose scribitur pro *Ex epistola*, ut multis probat Stephanus Baluzius tom. 2. Capitul. col. 1241. et seq.

EXEMPLABILE, Quod alicujus comparatione exempli simile est. Papias.

\*\* EXEMPLANS, ut *Exemplar*. Vide locum in *Exemplator*.

EXEMPLAR. In quo differunt *Exemplar* et *Exemplum* docet Rollandinus in Summa de Notaria: *Exemplar dicitur originalis scriptura. Genus videlicet ex quo generatur vel ducitur Exemplum, quod quidem appellatur Originale, Autenticum. Exemplum vero quod etiam vocatur Intextum, vel Sumpsum, est scriptura exemplata, generata, vel sumpsa ex priori sive originali scriptura, unde versus:*

Exemplar genus est, Exemplum quod trahis inde.

Et:

Exemplar generans, Exemplum quod generatur.

Vide Salmasium de modo usurar. cap. 1. Et Goclenium in Lexico Philosoph. pag. 307.

1. **EXEMPLARE**, Describere, exemplar exprimere, effingere, Gall. *Copier*. Papias: *Exemplare*, *Assimilare*. Gloss. Græc.: *Exemplum*, ἀντιγράφον, ἀντίτυπον. *Exemplo*, ἀντιγράφω. Gregorius Turon. lib. 1. de Miracul. cap. 64: *Ille vero . . . nocturno tempore, famulante lumine, fideliter Exemplavit*. Rathertus de Casibus S. Galli cap. 5: *Cum nequaquam invenisset (Chartam) quia omnino non erat, delatum est ei quod Amalgarius eam Exemplari tradere voluisset*. Ekeardus Junior cap. 8: *Epistolae Canonicas Græcas . . . multis sudoribus ille Exemplaverat*. Alanus de Insulis lib. 4. Anticlaudianian:

In studiis Exemplat eam, factumque sororis  
Respiciens, ejus factio sua facta sigillat.

Et lib. 6:

..... Mortisque figuram  
Exemplans moritur vivens.

Idem in Planctu naturæ: *Dentes quadam sui coloris consonantia eboris faciem Exemplabant*. Utitur in eodem libello non semel, et in Anticlaudianiano lib. 1. cap. 7. lib. 3. cap. 1. 2. 5. lib. 7. cap. 3. ut et Sidon. lib. 4. Epist. 16. Ruricus lib. 1. Epist. 8. Gregorius Tur. de Vitis Patrum cap. 6. Marculfus lib. 1. Form. in Præfat. Rusticus Episc. Burdegal. in Epist. ad Eucherium edita a Sirmondo ad Sidonium lib. 2. Epist. 11. S. Bonifac. Moguntin. Episc. Epist. ad Zachariam PP. apud Serrar. de Reb. Mogunt. lib. 8. cap. 15. Walafrius Strabo in Præfat. ad Visionem Wettini Monachi, etc. Adde Baronium ad ann. 745. n. 33. Columbum in Episc. Vivariensis. lib. 3. n. 2. etc.

2. **EXEMPLARE**, Explanare. Glossæ Biblicæ MSS.: *Exemplavi*, *Explanavi*, *Exemplis dilucidavi*. [Vide *Exemplificare* 8.]

3. **EXEMPLARE**, apud S. Augustinum Epist. 59. sumitur pro traducere et ludibrio palam exponere.

4. **EXEMPLARE**, Interlucare silvas. Vide *Exemplum* 2.

5. **EXEMPLARE**, Exemplo probare. Vita S. Glaræ tom. 2. Aug. pag. 761. col. 1: *Docet novitias Christum plangere crucifixum, et simul, quod verbis docet, factis Exemplat*. S' *Exemplar*, Exemplum ex aliquo sumere, vulgo *Prendre exemple*, apud Froissart. in vol. 3. cap. 33: *Sachez que si vous estes pris de force, vous serez là dedans tous mis à l'espée: parquoy les autres s'y Exempleront*.

6. **EXEMPLARI**, Imitari. Ruodlieb. fr. 6. vers. 36:

Exemplaris Adam, qui culpam vertit in Evam.

**EXEMPLARITAS**, qua quis se præbet in exemplum. Rythmus de B. Marco Minorita:

Splendor Exemplaritatis et sanctitatis integræ.

[Utitur eadem notione Menotus in Sermon. Quadragesim. fol. 144. v°.]

7. **EXEMPLARITAS**, Charta ann. 1525. ex Tabul. S. Germ. Prat.: *Quæ plantula observantiæ regularis illuc per Dei gratiam translata, tantorum patrum Exemplaritate vitæ et verbo doctrinæ, velut imbore spirituali, convalescat*.

8. **EXEMPLARITER**, Ad exemplum, Gall. *Exemplairement*. Hist. Archiep. Roto-

mag. apud Marten. tom. 1. Collect. in 4. part. 2. pag. 243: *Quatenus Exemplariter correcti, et posteris sibi similibus sint terrore, et parvulis spei*.

9. **EXEMPLARIUM**. Vide in *Exemplum* 2.

10. **EXEMPLATIO**, Descriptio, exemplum. Gall. *Copie*. Mabill. lib. 1. de Re Diplom. cap. 2. n. 9. ex Epistola Wicardi Abbat. ad Frotharium Tull. Episc.: *Mittimus dignationi vestræ donationem illarum rerum exemplatam, pariter cum ipsa et domni Imperatoris Exemplationis chartam*. Diploma Sigismundi Imp. ann. 1434. apud Ludewig. tom. 5. pag. 301: *Coram nobis in jus comparent ad videndum et audiendum literas hujusmodi imperiales, ut præmittitur, et faciendum exemplar, vel dicendum causas rationales, quare hujusmodi transumptio et Exemplatio fieri non deberent*. Processus de S. Wernhero, April. tom. 2. pag. 733: *Quia præscriptorum munimentorum, litterarum ac scripturæ production et Exemplationi. præsens interfuit*. Vide *Exemplare* 1.

11. **EXEMPLATIO**, Dumetorum purgatio, extirpatio. Vide in *Exemplum* 2.

12. **EXEMPLATORIUM**, simili notione. Vide ibidem.

13. **EXEMPLATOR**, Librarius, qui exemplar exprimit, describit. Statut. Schol. Vercell. ann. 1228. apud Savin. in Hist. Jur. rom. med. temp. tom. 3. pag. 669: *Item habebit commune Vercellarum duos Exemplatores, quibus taliter providebit quod eos scolares habere possint, qui habeant Exemplantia in utroque jure et in theologia, competentia et correctia, tam in textu, quam in Glossa. Ita quod solutio fiat a scolariis pro exemplis secundum quod convenit, ad taxationem rectorum*.

14. **EXEMPLATURA**, Descriptio, exemplum. De quorum actorum *Exemplatura et scriptura*, etc. in Stat. Placent. lib. 6. fol. 83. r°. Vide *Exemplatio* 1.

15. **EXEMPLATUS**, Descriptus, Gall. *Copié*. Vide *Exemplatio* 1.

16. **EXEMPLATUS**, Eruncatus. Vide in *Exemplum* 2.

17. **EXEMPLIFICARE**, In exemplum proferre. Gesta quarundam soror. ord. Prædicat. ex Cod. reg. 5642. fol. 83. r°: *Soror Eligenta de Subzmaecte retulit priorissæ suæ ex familiaritate, quod nunquam petiit aliquid a Deo quin continuo optineret, et Exemplificavit de copula maritali, a qua petiit a Deo absolvi, ut se transferret ad frugem vitæ*.

18. **EXEMPLIFICARE**, Idem quod *Exemplare*. Ad exemplar describere. Charta Edw. III. Reg. Angliæ. tom. 2. Monast. Anglic. pag. 408: *Nos autem irrotulamentum ordinationis prædictæ . . . tenore præsentium duximus Exemplificandum*. Est etiam

19. **EXEMPLIFICARE**, Exemplum præbere. Inscriptio in Abbatis S. Martini Ambiani:

Hic Christo chlamydem Martinus dimidiavit:  
Ut faciamus idem, nobis Exemplificavit.

20. Ebrardus Bethuniensis in Græcismo cap. 15:

Scandalizare malum dicitur Exemplificare.

21. Vide Will. Malmesbur. in Vita S. Aldelmi cap. 5. Cæsarium Heisterb. lib. 6. cap. 5. et Joannem de Janua in voce *Parum*, [Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 198. 207.]

22. 3. **EXEMPLIFICARE**, Narrare. Papias. Vide *Exemplare* 2.

23. **EXEMPLUM**, Argumentum, figura. Epistolæ Pontificum Romanor. Ep. 67. [et apud Miræum tom. 1. pag. 643. col.

1.]: *Præfulgidos atque neclareos regalibus potentia vestra per Arvinum Ducem suscepimus apices, in quibus referebatur, quod Palatii Ravennatis civitatis musiva atque marmora, cæteraque Exemplata, tam in strato, quamque in parietibus sita, vobis tribueremus*. Anastasius in Leone III. PP. pag. 123: *Fecit autem in Patriarchio Lateranensi triclinium majus . . . et in circuitu laminis marmoreis ornavit, atque marmoribus in Exemplis stravit*. Ibid. pag. 127: *Et in pavimento marmoreis Exemplis stratis*. Ita pavementum *Exemplis stratum*, idem est ac tessellatum, in quo diversæ formæ et figuræ exprimuntur. Hinc vestes variis *Exemplis*, et figuris ornatæ ἐξεμπλωτά dicuntur apud Eustathium ad Od. 2. et ἐξεμπλωτά πευκία apud Nicetam in Codice Babaro-Græco, tapetes *Exemplati* et figurati, pro quo in Græco est ἀλουροί τάπητες. Ita Nicolaus Alemannus in Dissert. de Lateranensib. Pariet. lib. 3. cap. 2. et Salmasius.

24. **EXEMPLUM**, Idem quod *Exartum*, *Essartis*, [Silvæ vel dumeta in terram cultam redacta. Chartular. S. Vincentii Cenoman. fol. 28: *Concessi . . . Abbatie S. Vincentii Cenoman. duas partes totius decimæ de feodo de la Bastine de omnibus Exemplis tam in plano quam in nemore factis et faciendis*]. Charta ann. 1126. in Tabulario Vindocinensi: *Joannes filius Goffridi Comitiss Vindocinens. calumniatus est Exemplata Wastinæ, quæ adjacent Villæ Dei, et suisivit*. Regestum Castrum Castri Lidi in Andibus fol. 50: *De nemoribus militum et feodalium de foresta, ipsi habent sua, tali conditione, ut ipsi non poterunt Exemplare, nec vendere, nec dare omne forestagium*. Fol. 47: *Exemplata etiam nemoris S. Joannis, quod de feodo Belimensis constat, quantum juxta feodum Gusz continetur, habet in dominicum*. In eodem Tabular. f. 54: *Nul ne puet vendre bois ne pleysses es viez Essauples de Burçoy, ne es noviaus, sans asentement au Seigneur de cette forest*. Vide Hist. Monast. S. Nicolai Andegav. pag. 63. 64. 87. [et Lobinel. Hist. Britan. tom. 2. col. 211.]

25. **EXAMPLUM**, in Notitia ininitæ pacis inter Gaufridum Comitem Andegav. et Gervasium Episcop. Cenoman. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 159: *Statuit ei dare illico de Exemplis intra foresten Guastinæ, etc.*

26. **EXEMPLARIUM**, **EXAMPLARIUM**, Eadem notione. Charta Ludovici Regis Franc. ann. 878. ex Tabul. Eccles. Barcinon. in Append. ad Capitul. n. 110: *Et villam Campinos cum Exemplariis, ædificiis, casticis et vineis, etc.* Charta Willelmi Comitiss Belimensis apud Egidium Bry in Hist. Comitum Perticensium: *Dedimus etiam Ecclesias de Domfronte, et decimas omnium agriculturarum quæ sunt in Exemplariis forestarum prædicatarum*.

27. **EXEMPLATA TERRA**, Eruncata, virgultis purgata. Charta Philippi Reg. Franc. ann. 1260. apud Sammarth. in Abbat. Fontis Danielis: *Decimam partem totius redditus . . . de terra Exemplata et Exemplenda in eadem foresta*. Charta Philippi Regis Fr. ann. 1206. in Regesto Philippi Pulcri Reg. Franc. ann. 1299. Tabularii Regii num. 57: *Et decimam partem totius redditus ejusdem juelli (de Meduana) de terra Exemplata et Exemplenda in eadem foresta de Fossa Loven, etc.* Alia ejusdem Philippi Pulcri Regis Franc. ann. 1310. ex 47. Regesto Tabularii Regii n. 77: *Plateas, landas, bruerias, et Exemplata seu essarta, etc.*

28. **EXEMPLARE**, Eruncare. Chartular.

B. M. de Bono-nuncio Aurelian. tit. VDA. in Transactione ann. 1205: *Illud nemus Exemplare non poterit.*

\* Nostris alias *Exempir* et *Exemplir*. Lit. remiss. ann. 1451. in Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 65: *Pour laquelle cause icellui suppliant... print ung sermeau (ou fermeau) à Exempir hayes et buissons.* Alia ann. 1477. in Reg. 203. ch. 61: *En alliant icellui suppliant ainsi Exemplir, essarter et deschaller les terres de son maistre, etc.*

EXEMPLATIO, EXEMPLATORIUM. Charta Gaufridi Comitis Andegavensis in Tabulario Eccles. S. Laudi fol. 81: *Et prope ipsum locum Exemplationem quam permisi facere Joannem Clericum in eadem foresta.* Alia ann. 1067. tom. 11. Spicilegii Acheriani pag. 294: *Dedimus... unam mediaturam terræ cum pratis quæ ad illam pertinent; et Exemplationes bosci de Boeria, quæ erant mæz propriæ.* Charta Goffridi Comitis Andegavorum ann. 1040. apud Sammarthanos in Episcopo Andeg.: *Et terram veterem quam ibidem habere dinoscimur, pariterque cum novalibus et Exemplationibus quæ postmodum ibi facta sunt.* [Perperam Exemplationibus in Annal. Benedict. tom. 4. pag. 782. col. 2.] Alia Goffridi alterius Comitis Andegav. apud eosdem Sammarth.: *Et prope ipsum locum Exemplationem quam permisi facere... in eadem foreste.* Charta Caroli C. apud eosdem in Episcopis Vivariensib. n. 34: *Districtum quoque ex burguitate, ... Melatem quoque usque ad aqueductum, cum Exemplatorio, silvis, et insulis, etc.* Infra: *Usque ad summum montis Conati, et usque ad Exemplatorium.* Vide Columbum in iisdem Episcopis lib. 1. n. 25. lib. 2. n. 49. Quidam his locis Exemplatorium esse putant locum in quem rivus influit. Sed cum silvis adjungatur, quæ aliquando exemplatur, malim existimare sartum significare.

Harum vocum originem vix agnoscunt ipsi, apud quos obtinent, Andegavenses: neque enim pro vero dare velim ab *Eximplere* ortas, ut *essarta*, silvarum partes fuerint *Eximpletæ*; alii melius forte divinabunt.

\* 3. EXEMPLUM, *Arpago*, *χρέαγρα*. Germ. codex. *Hoc excipulum.* Castigat. in utrumque Glossar.

\* EXEMPTARE, a Gallico *Exempter*, Eximere, liberare, immunem facere. Arest. parlam. Paris. ann. 1306. in Reg. Olim: *Ipsius communis (de Poix) homines ac bona eorum... Exemptaverunt totaliter a jurisdictione et potestate dicti domini et hæredum suorum.*

† 1. EXEMPTIO, qua Monasteria ab episcopali jurisdictione eximuntur. Vide *Monasteria exempta.*

\* 2. EXEMPTIO. Charta ann. 1201. in Chartul. Cluniac.: *Abbas Cluniacensis non exigit de prædicta domo (Lewensi) nisi centum solidos nomine census annui, nec aliquam ibi faciet Exemptionem.* Sed legendum existimo *Exactionem.*

EXEMPTO, pro *Excepto*, adverbialiter, in Bibl. Cluniacensi pag. 543.

EXEMPTOR, Carnifex. Thomas Cantiprat. lib. 1. cap. 25. § 8: *Nec mora, Exemptore vocato, jubet, aperto pectore martyris, cor ejus evelli.* Apud Papiam MS. *Exemptores, Tabellarii*, in Edito Tabularii dicuntur. Sed legendum videtur *Exceptores.*

\* EXEMPTUS. Lit. ann. 1367. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 93: *Cum in villa, terra, castro et castellania, de Bussenceyo, sibi titulo Exempto obvento, etc.* Ubi doctus Editor emendandum pro-

ponit *Emptionis* vel *Ex empto*; quo idem sensus apertus fit.

EXENARRARE. Glossarium MS. Ecclesie Parisiensis: *Exenarrabant, ignorabant.*

\* EXENDOLA, Scindula, asser sectitius ad tegendum aptus; *Exil*, in Lit. remiss. ann. 1406. ex reg. 160. Chartoph. reg. ch. 399: *Demi cent de tuille, deux fais-seaux d'Exil.* Unde *Exsil*, pro *Vagina* seu theca ex scindulis compacta, in aliis Lit. ann. 1464. ex Reg. 199. ch. 519: *Ung becquet en ung Exsil en sa main, etc.* Inquisit. super destruct. bastidæ Sabran. ann. 1368. ex Cod. reg. 5956. A. fol. 81. v.º: *Item plantatum ante furnum copertum de Exendolis devastatum.* Vide supra *Escenna.*

† EXENIA, fem. ut *Exenium*, *Quod undique non venirent ad eos Exeniæ a fidelibus transmissæ*, in Actis SS. Julii tom. 1. pag. 115.

† EXENIARE. Vide post *Exenium.*

† EXENIM, *Valde*. Gloss. Isid. Putat Grævius Enim delendum esse, et significari *Ex* in compositis habere potestatem augendi, ut in *Exaugeo*, etc. suamque opinionem confirmat auctoritate *Papæ*, apud quem: *Ex præpositio interdum pro valde accipitur, sic ut Excelsus.*

1. EXENIUM, EXENNIUM, Idem quod *Xenium*, Munus, donum, oblatio, atque adeo quævis præstatio vel tributum sub nomine doni. *Papæ*: *Exenium, Donum, Servitium.* Glossæ MS.: *Gaza, multa Exenia.* Gloss. Græc. Lat. Cod. Reg. 85: *Ἐνιον, Hospitale, unde Latin. Exenium.* Idem Gloss. Edit.: *Ἐνιον, τὸ δῶρον τὸ παρὸθενον ξένῳ, Hospitale.* Mamotrectus ad Ecclesiastic. cap. 20: *Exenia, id est, dona de longinquo missa, ab e et xenos, quod est peregrinum.* Editio hodierna habet *Xenia*. Catholicon parvum: *Exenium, vel Excinium, Present. Exenium nuptiale*, in Legib. Rotharis Reg. Longobard. tit. 67. [22 184.] quod ab amicis vel agnatis novæ nuptiæ datur. Justus Episcopus Urgelitanus in Epist. ad Sergium Papam: *Quoddam tibi in corporali specie spiritale Exenium dirigere procuravi.* Hincmarus Remensis in Quaternion. ad Carolum Regem: *Quia idem frater noster ab eo Exenium acceperit, et patris sui beneficium ei donaverit.* Honorius III. PP.: *Superflue dubitatis... quin teneatur vicesimam solvere de reventibus illis qui ex gratia, intuitu officii, vel loci Ecclesiastici provenire noscuntur, nisi forsan aliqua Exennia sint, quæ ad esculentum, vel poculentum pertineant.* Alanus de Insulis lib. 4. Anticlaudiani: